Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071400040

40

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA PROGEP 4.825, DE 11 DE JULHO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe conferem as Portarias nº 1.749/GR, de
26 de março de 2025, publicada no D.O.U. de 28 de março de 2025, seção II, pág. 31, e
Portaria n° 1.771/GR, de 28 de março de 2025, publicada no D.O.U de 31 de março de
2025, seção II, pág. 36, tendo em vista o que consta no Processo nº 23083.006297/2025-
14, resolve:

Rescindir o contrato de GUSTAVO LUZ XAVIER DA COSTA, como Professor (a)
substituto (a), na área de Estruturas, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do
Instituto de Tecnologia, a partir de 11/07/2025.

MARCELO DA CUNHA SALES

PORTARIA GABREI Nº 4.824, DE 11 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, por motivo de
falecimento em 16/06/2025, ocupado pela servidora JOSELINA DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 1525135, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade - Departamento de
Educação no Campo, Movimentos Sociais e Diversidade do Instituto de Educação, código
de vaga nº 222885, de acordo com o artigo 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90. (Certidão de
óbito nº 093682 01 55 2025 4 00390 232 0109319 14, do 3° Registro Civil das Pessoas
Naturais - Capital RJ).

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 874, DE 9 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44
do Estatuto da universidade; os princípios da eficiência, economicidade e da continuidade
do serviço público; a Portaria nº 593, de 16 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial
da União - DOU nº 93, de 25 de maio de 2025, seção 2, pág. 29, resolve:

Fica revogada a Portaria nº 593, de 16 de maio de 2025, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº 93, de 25 de maio de 2025, seção 2, pág. 29. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 16 de maio de 2025.

NILDO DA SILVA DIAS

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44
do Estatuto da universidade; o art. 199 do Regimento da universidade; o Regulamento
Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Ufersa; as Portarias nº 1.294 e nº
1.295, de 1º de agosto de 2023, tendo sido a primeira publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº 146, de 2 de agosto de 2023, seção 2, pág. 42; o Ofício nº 39/2025 - Proppg, de
14 de maio de 2025, o qual encaminha o Ofício nº 17/2025 - PPGCA, de 13 de maio de
2025, resolve:

N° 894 - Prorrogar, a partir de 2 de agosto de 2025 até 31 de agosto de 2025, o mandato
dos servidores docentes Francisco Marlon Carneiro Feijó e Gustavo Henrique Gonzaga da
Silva, enquanto Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Animal - PPGCA, da Ufersa. Designar, a partir de 2 de agosto de
2025 até 31 de agosto de 2025, o servidor docente Francisco Marlon Carneiro Feijó,
matrícula Siape nº 2275824, para a Função Comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciência Animal - PPGCA, da Ufersa, código FCC - nível único. O Vice-
Coordenador poderá substituir o Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência
Animal - PPGCA, da Ufersa, em seus impedimentos legais, de 2 de agosto de 2025 até 31
de agosto de 2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos em 2 de
agosto de 2025.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o que estabelecem os incisos VI, XVI e XIX do art.
44 do Estatuto da universidade; e o inteiro teor do processo administrativo nº
23091.002446/2022-05, resolve:

Nº 895 - Alterar a jornada de trabalho da servidora docente Lana Lacerda de Lima,
matrícula Siape nº 1534454, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada
no Departamento de Ciências da Saúde, vinculado ao Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas semanais, sem dedicação exclusiva,
conforme a Resolução nº 22, de 22 de maio de 2025, do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - Consepe da Ufersa. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de
2024, seção 2, pág. 37, e tendo em vista o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e
suas alterações; o que determina o inciso VI do art. 44 do Estatuto da Ufersa; o inteiro teor
do Processo Administrativo nº 23091.010352/2024-34, resolve:

N° 897 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, com
lotação no Campus Pau dos Ferros, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, Huda Andrade Silva de Lima, classificada em 4º lugar em
concurso público para professor efetivo, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande
do Norte - UFRN nos termos do Edital de Abertura nº 13-PROGESP, de 2 de março de 2021,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 41, de 3 de março de 2021, seção 3, pág.
72, homologado pelo Edital nº 85/2021, de 24 de setembro de 2021, publicado no DOU nº
183, de 27 de setembro de 2021, seção 3, pág. 88, prorrogado pelo Edital nº 16/2023, de
30 de janeiro de 2023, publicado no DOU nº 22, de 31 de janeiro de 2023, seção 3, pág.
64, para exercer o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação
conforme § 2º do art. 1º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e suas alterações,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da vacância em virtude de
posse em outro cargo inacumulável da servidora Mayara Cynthia Brasileiro de Sousa,
matrícula Siape nº 1146715, ocupante do cargo Professor do Magistério Superior,
conforme a Portaria nº 797, de 19 de junho de 2024, publicada no DOU nº 117, seção 2,
pág. 22, de 20 de junho de 2024, expedida pelo Gabinete da Reitoria da Ufersa, código de
vaga nº 0933143. A posse da servidora ora nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

NILDO DA SILVA DIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho de Afastamento do País, publicado no DOU nº 107, de 09 de junho
de 2025, Seção 2, página 37, do professor ROGÉRIO JOÃO LUNKES, onde se lê: "com ônus
CNPq", leia-se: "com ônus limitado e ônus CNPq". (Processo 23080.023793/2025-54).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 11 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM Nº 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e sua apostila de 04 de março de 2022,
tendo em vista o que consta do Decreto Nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de
2010, o que consta no Art. 211 da Lei Nº 15.141, de 02 de junho de 2025, resolve:

Nº 1.441-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei Nº 8.112, de 11/12/1990, DOMÊNICO WEBER
CHAGAS, habilitado em concurso público, classificado em 1º lugar, pela ampla
concorrência, para exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Médico Veterinário,
Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 20 horas
semanais, em vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-
Administrativos em Educação desta Instituição, código de vaga Nº 987344. (Processo n.
084175/2205-71)

Nº 1.442-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei Nº 8.112, de 11/12/1990, LIZANDRA TEIXEIRA DA
ROCHA, habilitada em concurso público, classificada em 1º lugar, pela ampla concorrência,
para exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação desta Instituição, código de vaga Nº 294314. (Processo n. 084177/2025-60)

Nº 1.443-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei Nº 8.112, de 11/12/1990, EVANDRO BASTIAN
NASCIMENTO DA SILVA, habilitado em concurso público, classificado em 1º lugar pela
reserva de vagas a negros (pretos e pardos), para exercer, no campus de Santa Maria, o
cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao Quadro de Referência
de Servidores Técnico-Administrativos em Educação desta Instituição, código de vaga Nº
294770. (Processo n. 084195/2025-41)

Nº 1.444-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de acordo
com o item I, do artigo 9º, da Lei Nº 8.112, de 11/12/1990, GUILHERME BERGEIJER DA ROSA,
habilitado em concurso público, classificado em 1º lugar pela ampla concorrência, para
exercer, no campus de Frederico Westphalen, o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de
Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação desta Instituição, código de vaga Nº 835026. (Processo n. 084197/025-31)

MARTHA BOHRER ADAIME

D ES P AC H O S

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n. 188,
de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento:

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO, de 06 de setembro de 2025 à 14 de setembro de 2025, para
realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Kütralkura UNESCO
Global Geopark, em Temuco/Chile com ônus para UFSM (Diárias) 07/09/2025 -
13/09/2025; (Processo Nº 23081.083051/2025-78).

LUCIANO SCHUCH

DESPACHOS DE 11 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n. 188,
de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento:

BRUNO BLOIS NUNES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO
DE ARTES CÊNICAS, de 02 de setembro de 2025 à 09 de setembro de 2025, para participar de
SALSANOR RUEDA CONGRESS 2025 em Graz/Áustria Com ônus limitado (Processo Nº
23081.080944/2025-61).

MAURICIO VELOSO BRUN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS, de 14 de julho de 2025 à 17 de julho de
2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição
International School of Veterinary Surgery (IVIS), em Lima/Peru com ônus para IVIS (Passagens)
14/07/2025 - 17/07/2025; (Processo Nº 23081.081280/2025-58).

CATARINA STEFANELLO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, de 11 de agosto de 2025 à 15 de agosto de 2025, para realizar
Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição Universidad Nacional
de La Plata, em Buenos Aires/Argentina com ônus para CAPES (Diárias) 11/08/2025 -
15/08/2025; (Processo Nº 23081.082578/2025-85).

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL, de 23 de agosto de 2025 à 31
de agosto de 2025, para realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição
Universidad Nacional de La Plata - UNLP, em La Plata/Argentina com ônus para UFSM (Diárias)
23/08/2025 - 31/08/2025; (Processo Nº 23081.082808/2025-14).

RICARDO DE SOUZA ROCHA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS, de 12 de agosto de 2025 à 29 de agosto de 2025, para
realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição Universidad
Nacional de Rosario (UNR), em Rosario/Argentina com ônus para UFSM (Passagens)
12/08/2025 - 29/08/2025; (Processo Nº 23081.082734/2025-16).

ANSELMO RAFAEL CUKLA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, de 16 de julho de 2025 à 19 de
julho de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na
instituição Universidad Nacional de Misiones, em Oberá/Argentina Com ônus limitado
(Processo Nº 23081.083431/2025-11).

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de 2025-06-27, Seção 2, página
37, referente ao afastamento do país do servidor ROCHELE SOGARI PICOLOTO, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, matrícula SIAPE n. 2929419.

LUCIANO SCHUCH

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.425, DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n. 23081.082038/2025-00,
resolve:

DECLARAR, de acordo om o inciso IX, do Artigo 33, da Lei n. 8.112, de 11.12.90,
publicada no DOU de 12.12.90, a existência de uma vaga no cargo de Professor do Magistério
Superior, om lotação no Departamento de Ciências Administrativas/Centro de Ciências Sociais
e Humanas, do Quadro Único desta Instituição, tendo em vista o falecimento do servidor
EUGENIO DE OLIVEIRA SIMONETTO, Matrícula SIAPE 1544775, ocorrido em 04 de julho de
2025.

LUCIANO SCHUCH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-14T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial